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1 Ikke teknisk resume 

Introduktion 

Den tidligere regering har den 21. april 2015 indgået aftale med SF og Enhedsli-

sten om udmøntning af det danske Landdistriktsprogram i perioden 2016-2018. 

Den nuværende regering har i juli 2015 foretaget en mindre justering af den plan-

lagte indsats for 2016. Aftalen og justeringen heraf betyder, at der gennemføres en 

række ændringer i indsatsområder og støtterammer i Landdistriktsprogrammet for 

2014-2020.  

NaturErhvervstyrelsen har på baggrund af den indgåede politiske aftale udarbejdet 

udkast til et ændret Landdistriktsprogram. Ændringen af programmet betyder, at 

der skal tilvejebringes en ny miljøvurdering (denne rapport). 

Ændring af Landdistriktsprogrammet 

Det ændrede Landdistriktsprogram skal via støtteordninger og tilskud være med til 

at forbedre vilkårene for konkurrenceevnen for landbruget og hjælpe til med at op-

nå regeringens miljø-, klima- og naturbevaringsmålsætninger samt målsætninger 

for landdistriktsudvikling. Dette sker gennem initiativer, hvor der kan søges tilskud 

til aktiviteter, som ved enten fysiske ændringer eller andre aktiviteter kan være med 

til at forbedre landbrugets konkurrenceevne og/eller være med til at opnå regerin-

gens øvrige målsætninger. 

De væsentligste ændringer i Landdistriktsprogrammet for 2016-2018 er: 

› Tilførsel af 2,1 mia. kr. fra den direkte landbrugsstøtte (de såkaldte flexmidler)
1
 

› Særlig økologisk investeringsstøtte til animalsk produktion (30 mio. kr. pr. år).  

› Der øremærkes 15 mio. kr. årligt til økologi under erhvervsudvikling.  

                                                      
1
 Medlemslandene har mulighed for at overføre op til 15% af den direkte land-

brugsstøtte til landdistriktsudvikling. Regeringen har besluttet at overføre 5% i 

2016, 6% i 2017 og 7% i 2018 til Landdistriktsprogrammet. 
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› En ny støtte til økologisk udvikling, som skal fremme udviklingen og afsætnin-

gen af økologiske produkter (25 mio. kr. i perioden 2016-2018) 

› Støtte til fysiske anlæg på landbrugsjord inden for vandmiljøindsatsen (27 mio. 

kr. pr. år). 

› Færre midler til skovordningerne  

› Sikring af Natura 2000-skov og bæredygtig skovdrift 

Hertil kommer en række mindre justeringer af de eksisterende indsatsområder un-

der de fire hovedområder. Af disse kan nævnes: 

› En forbedret støtte til sikring af Natura 2000-arealerne, herunder - som noget 

nyt - en styrkelse af Natura 2000-planlægningen. 

› Generelt er der for nogle af indsatsområderne gennemført en justering af ud-

møntningstakten af støttebeløbene, således at støtten indfases med større 

beløb i det første år for derefter at falde i de efterfølgende år.  

Desuden er der ikke afsat midler i den politiske aftale for 2016-2018 til enkelte af 

de støtteordninger, der har været omfattet af Landdistriktsprogrammet i 2014-2015. 

Det gælder bl.a. Økologifremmeordningen og Natur- og miljøprojekter. 

Endelig rummer det ændrede program en væsentlig forøgelse af puljen afsat til 

fremme af attraktive levevilkår og arbejdspladser i landdistrikterne. 

Afgrænsning 

Miljøvurderingen fokuserer på de mulige påvirkninger af de miljøfaktorer, som 

igennem en afgrænsning af vurderingen er blevet bedømt til at blive påvirket. Af-

grænsningen af miljøfaktorer er beskrevet i en afgrænsningsrapport. Rapporten 

har været sendt i høring hos Naturstyrelsen
2
. På denne baggrund er følgende mil-

jøfaktorer blevet miljøvurderet: 

› Biologisk mangfoldighed, flora og fauna 

› Befolkningen 

› Jord og arealanvendelse 

› Vand 

› Klimatiske faktorer 

› Ressourcer og energi 

› Landskab 

› Kumulative virkninger. 

 

                                                      
2
 NaturErhvervstyrelsen, april 2015. Supplerende miljøvurdering af opdateret land-

distriktsprogram i Danmark, 2016-2018. Afgrænsningsrapport. 
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Resultater 

Det ændrede Landdistriktsprogram giver mulighed for aktiviteter og tiltag gennem 

tilskud til en række konkrete projekter og kan påvirke miljøtilstanden i forhold til, 

hvis programmet ikke blev gennemført. I forbindelse med aktiviteter, som støttes af 

tilskud, er det vurderet, at der samlet set kan komme væsentlige positive ændrin-

ger i miljøtilstanden. 

Biologisk mangfoldighed, flora og fauna: Det eksisterende program indeholder 

initiativer, som kan have positiv indvirkning på biologisk mangfoldighed, flora og 

fauna. Her kan nævnes tilskud til økologisk produktion, vådområdeprojekter, etab-

lering af skov, herunder sikring af Natura 2000-skov, og græsning eller høslæt
3
 

samt tilskud til særlige levesteder til bilag IV-arter. Flere af aktiviteterne i det æn-

drede program, som der kan søges støtte til, vurderes at have positiv indvirkning 

på den biologiske mangfoldighed, flora og fauna. Dette kan bl.a. være til pleje af 

græs- og naturarealer, landskabs- og biotopforbedrende beplantninger (læhegn), 

mere sammenhængende natur og etablering af vådområder samt tilskud til økolo-

gisk produktion. Ydermere indføres der mulighed for forøget investeringsstøtte til 

fysiske anlæg i forbindelse med restaurering af hele ådale. Lokalt kan dette have 

væsentlig positiv indvirkning på den biologiske mangfoldighed, flora og fauna ved 

at skabe nye og bedre livsbetingelser for arterne.  

Befolkning og menneskers sundhed: Det eksisterende program indeholder initi-

ativer, som kan have positiv indvirkning på befolkning og menneskers sundhed, 

såsom bedre vilkår for friluftsliv og støtte til lokale aktionsgrupper (LAG), som skal 

gøre livsvilkår og arbejdspladser i landdistrikterne mere attraktive. Det ændrede 

program indeholder tilskud til fysiske anlæg i forbindelse med restaurering af hele 

ådale, som kan have positiv indvirkning på befolkningens mulighed for fritidsaktivi-

teter. Dette sker ved, at de rekreative muligheder forøges, og det biologiske udvik-

lingspotentiale styrkes. I det omfang, dette også giver adgang for offentligheden til 

områderne, vil flere kunne anvende naturen end tidligere. Dette kan eksempelvis 

være lystfiskere, jægere, fugleinteresserede, motionsløbere, mountainbikere m.fl. 

Forøgelsen af midler til udvikling af attraktive levevilkår og arbejdspladser i landdi-

strikterne forventes at medføre en positiv indvirkning på menneskers levevilkår.  

Jord og arealanvendelse: Det eksisterende program indeholder initiativer, som 

kan have indvirkning på arealanvendelsen ved mere bebyggelse og forbedret støt-

te til drift af skov samt støtte til skovrejsning. Det ændrede program indeholder til-

skud til etablering af natur, rydning af uønsket opvækst i lysåbne skovarealer og 

forberedelse til afgræsning for at skabe sammenhængende naturområder og til-

                                                      
3
 I forhold til den planlagte indsats for Natura 2000 og skov ved den forrige regering 

er der sket en justering af beløbene fra den nye regering. I 2016 flyttes 5 mio. kr. 

fra hver af ordningerne "Sikring af Natura 2000 skov" og "Bæredygtig skov" til en 

ny læhegnsordning, der kun vil gælde i 2016. Det vurderes, at dette ikke ændrer 

væsentligt på de miljømæssige effekter for Natura 2000-interesserne, da der fort-

sat er afsat midler i 2016-2018 til en målrettet indsats for Natura 2000-skov. Dog 

betyder ændringen, at der flyttes mere målrettede midler mod Natura 2000 til en 

indsats i det åbne land, hvilket alt andet lige ikke har helt så stor positiv effekt på 

biodiversiteten. 
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skud at øge andelen af landbrugsjord, der dyrkes økologisk. Der kan endvidere 

søges støtte til fysiske anlæg på landbrugsjord i forbindelse med vandløbsrestau-

rering og etablering af minivådområder, som alle er tiltag, der i overvejende grad 

kan have væsentlig positiv indvirkning på jordbundsforhold og skabe en mere diffe-

rentieret arealanvendelse. Der kan dog være tilfælde, hvor genslyngning af et åfor-

løb henover en fersk eng ikke vil medføre en positiv indvirkning på jordbundsfor-

holdene.  

Vand: Det eksisterende program indeholder initiativer, som kan have indvirkning 

på vand og vandressourcer, såsom reduktion af tilførsel af næringsstoffer (særligt 

N og P), styrkelse af skovrejsning og etablering af flere vådområder og støtte til 

økologisk produktion. Det ændrede program indeholder tilskud til etablering af mi-

nivådområder, fysiske anlæg på landbrugsjord i forbindelse med vandløbsrestaure-

ring og vandbesparende foranstaltninger. Disse tiltag kan have positiv indvirkning 

på vandmiljøet gennem begrænsning af udledning af næringsstoffer (både kvæl-

stof og fosfor) og bedre regenerationskapacitet for vandressourcen. I det ændrede 

program er der også afsat midler til et øget økologisk areal, som også har en posi-

tiv effekt på vandmiljøet. Lokalt kan udledningen af næringsstoffer til recipienten 

reduceres væsentligt afhængig af faktorer som opland, omfang og jordbund.  

Landskab: Det eksisterende program indeholder flere initiativer, som kan have 

indvirkning på landskab herunder tilskud til bygninger, landskabs- og biotopforbed-

rende beplantninger (læhegn), vådområdeprojekter, tilskud til særlige levesteder til 

bilag IV-arter og tilskud til skovrejsning. Det ændrede program indeholder tilskud til 

rydning af arealer gennem græsning, mere robust og sammenhængende natur, 

restaurering af vandløb i hele ådale og minivådområder, som alle er tiltag, der kan 

have væsentlig indvirkning på landskabsoplevelsen. Afhængig af tiltagets omfang 

kan der være tale om væsentlige lokale ændringer i landskabet. Samlet set kan 

initiativerne i det ændrede program føre til en mere differentieret landskabsoplevel-

se. Det er en subjektiv vurdering, hvordan ændringerne opleves.  

Klimatiske faktorer: Det eksisterende program indeholder initiativer, som kan ha-

ve indvirkning på klimatiske faktorer såsom tilskud til skovrejsning og fremme af 

faciliteter til høslæt samt lagring og oparbejdning af biomasse fra landbruget, som 

skal anvendes til produktion af biobaserede produkter eller energiproduktion. Det 

ændrede program indeholder flere initiativer, som kan have positive indvirkninger 

på klimatiske faktorer. Det drejer sig bl.a. om vådlægning af lavbundsarealer, som 

kan være med til at reducere udledningen af CO₂. Ydermere er der mulighed for 

reduktion af risikoen for lokale oversvømmelser ved kraftige regnhændelser i sær-

lige tilfælde. En sådan indsats kan aktiveres, såfremt behovet opstår. Vådlægning 

af lavbundsarealer kan være med til at tilbageholde vand under kraftige regnhæn-

delser og derved mindske risikoen for oversvømmelser nedstrøms beliggende be-

boede områder.  

Ressourcer og energi: Det eksisterende program indeholder initiativer, som kan 

have indvirkning på ressourcer og energi, såsom investeringer til fremme af høst, 

opbevaring og oparbejdning af biomasse fra landbruget. Disse initiativer kan have 

gavnlig effekt på miljøet, da produktion af biomasse kan føre til fortrængning i an-

vendelsen af fossile brændstoffer. I det ændrede program indføres en økologisk 

udviklingsindsats, som kan bidrage til at optimere udbyttet fra de økologiske brug. 
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Det ændrede program indeholder endvidere tiltag, som på længere sigt kan have 

væsentlig positiv indvirkning på energi- og vandforbruget gennem introduktion af 

støtte til energi- og vandbesparende teknologier i staldsystemer. Dette kan på sigt 

føre til væsentlige besparelser på forbruget af energi og vand i landbrugssektoren. 

Kumulative virkninger: Det eksisterende program indeholder initiativer, som sam-

let set kan bevirke en reduktion af udledningen af CO₂. Det ændrede Landdistrikts-

program rummer muligheder for at yde tilskud til en række aktiviteter, som kan give 

anledning til kumulative virkninger på både den biologiske mangfoldighed, flora og 

fauna og differentiering af arealanvendelse og landskabsoplevelse. Overførslen af 

flexmidlerne fra den direkte landbrugsstøtte til landdistriktsmidlerne betyder, at der 

generelt er flere midler til rådighed til udviklingen af landdistrikterne og til skabelsen 

af mere attraktive levevilkår og nye arbejdspladser. Samtidig hermed styrkes ind-

satsen for udvikling i den økologiske produktion. Disse tiltag kan samlet set føre til 

en styrkelse af naturindholdet, nedbringe miljøbelastningen fra produktioner i land-

distrikterne og skabe yderligere grundlag for arbejdspladser og attraktive levevilkår. 
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2 Indledning 

Den tidligere regering har den 21. april 2015 indgået aftale med SF og Enhedsli-

sten om en ændring af det i 2014 godkendte Landdistriktsprogram 2014-2020. Den 

nuværende regering har i juli 2015 foretaget en mindre justering af den planlagte 

indsats for 2016. Aftalen og justeringen heraf betyder, at der gennemføres en ræk-

ke ændringer i indsatsområder og støtterammer i Landdistriktsprogrammet for 

2014-2020. NaturErhvervstyrelsen har på den baggrund udarbejdet et udkast til 

ændret Landdistriktsprogram for Danmark.  

I forbindelse med ændringen af programmet har det være vurderet, hvorvidt æn-

dringerne i programmet forudsatte udarbejdelse af en miljøvurdering. Det blev som 

følge af disse overvejelser besluttet at gennemføre en supplerende miljøvurdering 

af det ændrede program, bl.a. begrundet i regeringens beslutning om overførsel af 

midler fra den direkte landbrugsstøtte (de såkaldte flexmidler), som udgør et beløb 

på ca. 2,1 mia. kr. i perioden 2016-2020. 

Det er udgangspunktet for miljøvurderingsprocessen, at miljøvurderingen af æn-

dringen af Landdistriktsprogrammet skal ses i sammenhæng med den i 2014 udar-

bejdede miljøvurdering for Landdistriktsprogrammet. Det er således kun ændrin-

gerne i det ændrede Landdistriktsprogram, der miljøvurderes i dette dokument.  

I et vist omfang er miljøvurderingen af det oprindelige Landdistriktsprogram inddra-

get i vurderingen af det ændrede program. Dette ses bl.a. i, at vurderingerne af 

indvirkningerne for det ændrede program, som er beskrevet i dokumentets kapitel 

7 nedenfor, indledes med en kort beskrivelse af vurderingen af indvirkningerne på 

den enkelte miljøfaktor i det oprindelige program. 

2.1 Lovgrundlag og proces for miljøvurdering 

Forslaget til ændringen af Landdistriktsprogrammet er omfattet af kravet om miljø-

vurdering i Lov om miljøvurdering af planer og programmer. Ifølge lovens § 3, stk. 

1, nr. 1, skal et programforslag miljøvurderes, såfremt programmet kan antages at 

indeholde rammer for fremtidige anlægstilladelser til projekter, der vurderes at 

kunne medføre en væsentlig indvirkning på miljøet. 
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Miljøvurderingen inddrager programforslagets overordnede mål og de påtænkte 

aktiviteter og initiativer, og miljøvurderingen tager samtidig højde for de begræns-

ninger i Landdistriktsprogrammets støttemuligheder, der er eksplicit beskrevet i 

programmet. Miljøvurderingen tager derimod ikke stilling til konkrete miljøpåvirk-

ninger, som kan blive resultatet af en udmøntning af programmet i projekter. Der er 

heller ikke med denne miljøvurdering taget stilling til, hvorvidt de projekter, der kan 

opnå støtte fra det ændrede Landdistriktsprogram, er VVM-pligtige eller underlagt 

krav om anden godkendelse eller udarbejdelse af f.eks. lokalplan.  

 

Figur 2.1  Miljøvurderingens fem trin.  

1. AFGRÆNSNING 

Afgrænsning af miljøvurdering i 
forhold til miljøpåvirkninger og 
anvendt metode. Relevante 
myndigheder kan afgive høringssvar 
med hensyn til indhold og metode. 

2. VURDERING OG RAPPORT 

Gennemførelse af miljøvurdering og 
udarbejdelse af rapport. Heri er beskrevet 
programmets sandsynlige påvirkninger på 
de valgte miljøfaktorer (afgrænset i fase 
1) samt om disse vurderes at være 
væsentlige. 

3. OFFENTLIG HØRING 

Udsendelse af program og miljøvurdering i 
offentlig høring. Her har offentligheden og 
berørte myndigheder mulighed for at 
udtale sig om de sandsynlige væsentlige 
indvirkninger på miljøet. 

4. GODKENDELSE OG VEDTAGELSE 

Endelig national godkendelse og vedtagelse 
af programmet og udarbejdelse af en 
sammenfattende redegørelse for, hvorledes 
miljøvurderingen har påvirket det endeligt 
vedtagne program i lyset af de indkomne 
høringssvar. 

5. OVERVÅGNING 

Gennemførelse af den planlagte 
overvågning af programmets 
miljømæssige konsekvenser som 
beskrevet og vurderet i miljøvurderingen. 
Overvågningsprogrammet vedtages i 
forbindelse med den endelige vedtagelse 
af planen. 
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2.2 Tilgang og metode i miljøvurderingen 

Miljøvurderingen gennemføres som en vurdering af, hvorvidt og i hvilket omfang 

der forventes at være væsentlige indvirkninger på enkelte miljøfaktorer, som er 

identificeret i afgrænsningsrapporten. Nedenfor i afsnit 2.4 er kriterier og indikato-

rer, som er lagt til grund for miljøvurderingen, beskrevet.  

I miljøvurderingen indgår tillige en vurdering af, hvorvidt programmet antages at 

fremme eller udgøre en hindring for realiseringen af miljømålsætninger, som er 

fastlagt i nationale handlingsplaner/-programmer for beskyttelsen af miljøet eller 

menneskelig sundhed. De relevante målsætninger, der er indgået i vurderingen, er 

kortlagt i forbindelse med afgrænsningen af miljøvurderingen.  

2.2.1 Geografisk afgrænsning 

Det ændrede Landdistriktsprogram gælder ligesom det allerede vedtagne program 

for hele Danmark. Landdistriktsområdet afgrænses til brug for programmet til at 

omfatte alle områder uden for de 13 største byområder, dvs. byområder med mere 

end 45.000 indbyggere.  

Denne geografiske afgrænsning ses på kortet over landdistrikter og byområder 

med mere end 45.000 indbyggere i Figur 2.2. På kortet er landdistrikter repræsen-

teret med grønt, mens de 13 byområder er repræsenteret med rød farve. 
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Figur 2.2 Landdistrikter – potentielle LAG områder. 

Kilde: MBBL/Landdistriktsprogrammet 2014-2020. Beregninger på baggrund af tal fra Dan-

marks Statistik og kort fra Geodatastyrelsen. 

2.3 Vurderingskriterier, indikatorer og databehov 

Vurderingen af væsentlige virkninger på miljøet er dels gennemført som en vurde-

ring af overensstemmelsen mellem det ændrede programs foreslåede indsatsom-

råder og de kortlagte miljømålsætninger på nationalt niveau og dels gennemført på 

grundlag af nedenstående kriterier for så vidt angår de miljøindvirkninger, som 

gennem den indledende afgrænsning er identificeret som sandsynlige væsentlige 

indvirkninger på miljøet.  

2.3.1 Afgrænsning 

Afgrænsningen af de relevante miljøfaktorer er sket på baggrund af en høring af 

udkast til afgrænsningsrapport og de gennem høringen indkomne høringssvar.  

I forbindelse med høringen af afgrænsningsrapporten er der indkommet et hø-

ringssvar fra Naturstyrelsen.  
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Naturstyrelsen har i høringssvaret anført, at der i forbindelse med vurdering af ind-

virkningerne fra lavbundsprojekter også inddrages kulturarv. Dette sker, fordi der i 

forbindelse med lavbundsprojekterne kan forekomme indvirkninger på kulturarv i 

moser. Styrelsen har derudover anført, at nationale biodiversitetsmålsætninger nu 

skal findes i regeringens Naturplan Danmark 2014, og at målsætningerne i øvrigt 

er udmøntet i de statslige Natura 2000-planer.  

På denne baggrund fastlægges den endelige afgrænsning til følgende miljøfakto-

rer:  

› Biologisk mangfoldighed, flora og fauna 

› Befolkning og menneskers sundhed 

› Jord og arealanvendelse herunder kulturarv i forbindelse med lavbundsprojek-

ter 

› Vand 

› Landskab 

› Klimatiske faktorer 

› Ressourcer og energi 

› Kumulative virkninger. 

 

I nedenstående tabel angives kriterier og indikatorer til brug for vurderingen af de 

sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger, som de er fremkommet under afgræns-

ningen. Desuden angives det, om vurderingen foretages på et kvalitativt eller kvan-

titativt grundlag. 

De vurderede miljøpåvirkninger kan være såvel positive som negative, idet der 

først og fremmest fokuseres på forventede ændringer, og om disse kan antages at 

være væsentlige og dernæst på, om en ændring forventes at være positiv eller ne-

gativ. 
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Tabel 1 Vurderingskriterier og indikatorer 

Miljøfaktorer Vurderingskriterier Indikatorer Databehov 

Biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna 

Befolkning og menne-

skers sundhed 

Ændringer i forholdene for 

flora og fauna 

Ændringer i forholdene for 

befolkningen i form af 

øget rekreativt potentiale 

og ændringer oversvøm-

melser 

Omfang af ændringer i for-

holdene for flora og fauna 

 Omfanget af ændringer i 

rekreativt potentiale og over-

svømmelsesrisici  

Kvalitative  

 

Kvalitative 

Jord og arealanven-

delse 

Ændringer i jordbundsfor-

hold og arealanvendelse 

Omfang af ændringer i jord-

bundsforhold og arealanven-

delse  

Kvalitative 

Vand Ændringer i vandkvalitet 

(kvælstoffer, fosfor, pesti-

cider og andre miljøfrem-

mede stoffer) og ændrin-

ger i vandressourcens 

regnerationskapacitet 

Omfang af ændringer i vand-

kvalitet og regnerationskapa-

citet 

Kvalitative 

Landskab 

 

Klimatiske faktorer 

 

Ressourcer og energi 

Ændringer i det eksiste-

rende landskab 

Ændringer i klimatiske 

faktorer som udledning af 

drivhusgasser 

Ændringer i forbrug af 

ressourcer og energi 

Omfang af ændringer i land-

skabet  

Omfanget af ændringerne 

 

Omfanget af ændringerne 

Kvalitative 

 

Kvalitative 

 

Kvalitative 

Kumulative virkninger Omfanget af forskydnin-

ger i forholdet mellem de 

miljøfaktorer, der påvirkes 

Ændringer i forholdet mellem 

påvirkede miljøfaktorer 

Kvalitative 
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3 Indhold af det ændrede 
Landdistriktsprogram 

Overordnet set fastholdes de eksisterende fire hovedområder inden for hvilke pro-

grammets tilskudsordninger kan udmøntes. Disse er: 

› Vækst og konkurrenceevne 

› Økologi 

› Natur, miljø og klima 

› Landdistriktsudvikling (LAG). 

De væsentligste ændringer i det ændrede program vedrører: 

› Tilførsel af 2,1 mia. kr.
4
 til Landdistriktsprogrammet for 2014-2020 overført fra 

den direkte landbugsstøtte (de såkaldte flexmidler) 

› Særlig økologisk investeringsstøtte til animalsk produktion (30 mio. kr. pr. år). 

› Der øremærkes 15 mio. kr. årligt til økologi under erhvervsudvikling.  

› En ny støtte til økologisk udvikling, som skal fremme udviklingen og afsætnin-

gen af økologiske produkter (25 mio. kr. i alt i perioden 2016-2018). 

› Støtte til fysiske anlæg på landbrugsjord inden for vandmiljøindsatsen (27 mio. 

kr. pr. år). 

› Færre midler til skovordningerne. 

                                                      
4
 Medlemslandene har mulighed for at overføre op til 15% af den direkte landbrugsstøtte til 

landdistriktsudvikling. Regeringen har besluttet at overføre 5% i 2016, 6% i 2017 og 7% i 

2018 til Landdistriktsprogrammet 
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› Sikring af Natura 2000-skov og bæredygtig skovdrift. 

Hertil kommer en række mindre justeringer af de eksisterende indsatsområder un-

der de 4 hovedområder. For disse områder gælder, at der ikke tilføres flere midler, 

men derimod at der for nogle indsatsområder sker en omfordeling af den eksiste-

rende fordeling af midler. Af disse kan nævnes: 

› En forbedret støtte til sikring af Natura 2000-arealerne, herunder - som noget 

nyt - en styrkelse af Natura 2000-planlægningen. 

› Generelt er der for nogle af indsatsområderne gennemført en justering af ud-

møntningstakten af støttebeløbene, således at støtten indfases med større 

beløb i det første år for derefter at falde i senere år.  

Desuden er der ikke afsat midler i den politiske aftale 2016-2018 til enkelte af de 

støtteordninger, der har været omfattet af Landdistriktsprogrammet i 2014-2015. 

Det gælder bl.a. Økologifremmeordningen og Natur- og miljøprojekter.  

Det eksisterende Landdistriktsprogram skal bl.a. sikre styrket fokus på at fremme 

landbrugets konkurrenceevne og bæredygtighed i overensstemmelse med Europa 

2020-strategien. De fastlagte prioritetsområder omfatter blandt andet miljøtiltag, 

innovation, styrkelse af konkurrenceevnen, øget økologisk produktion og fremme 

af den sociale og økonomiske udvikling i landdistrikterne. 

Programmets foranstaltninger retter sig blandt andet imod at øge beskæftigelsen 

og væksten i landdistrikterne, at fremme økologisk landbrugsdrift, at bidrage til im-

plementering af EU’s vand- og naturdirektiver, at bekæmpe fattigdom samt at inve-

stere i miljøteknologi, miljørelaterede projekter og vedvarende energi. 
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4 Miljøstatus
5
 

I dette kapitel redegøres der generelt for den eksisterende miljøstilstand i de dan-

ske landdistrikter. Kapitlet er delt op, så redegørelsen er relateret til de miljøfakto-

rer, som ikke på forhånd kunne udelukkes af miljøvurderingen som relevante for 

vurderingen.  

Biologisk mangfoldighed, flora og fauna 

Andelen af visse lysåbne naturtyper er gået væsentligt tilbage siden 1800-tallet. 

Dette gælder særlig for typerne vedvarende græs og hedearealer. I de senere år er 

der registreret en svag fremgang i antallet af arealer med visse lysåbne naturtyper, 

såsom moser. Der er endvidere i den seneste opgørelse registreret 3,2 % mere 

beskyttet natur (omfattet af beskyttelsen i naturbeskyttelseslovens § 3) end hidtil 

antaget. Mange arter af f.eks. orkidéer, dagsommerfugle og jordrugende fugle er 

afhængig af lysåben natur. Samlet har udviklingen i mængden af arealerne til lys-

åbne naturtyper været nogenlunde stabil de sidste 10 år, men den biologiske 

mangfoldighed er fortsat i tilbagegang.  

Ved genskabelse af de hydrologiske forhold i enge og moser og naturgenopretning 

kan der gå lang tid, før den biologiske mangfoldighed genetableres. En forudsæt-

ning er, at der ligger nærliggende tilsvarende naturområder, som arterne kan ind-

vandre fra. Der ydes støtte til projekter på kulstofrige lavbundsarealer, som har til 

formål at reducere landbrugets klimapåvirkning og udvaskningen af kvælstoffer 

samt styrke biodiversiteten. 

Mange af Danmarks mindre og større vandløb er påvirket af intens regulering og 

fysisk udretning af forløbet. Intensiv dyrkning af landbrugsjorde og udledning af 

næringsstoffer fra landbrugsarealer og spildevand fra byområder har ført til øget 

tilførsel af næringsstoffer til søer og vandløb. Den øgede mængde af næringsstof-

fer forårsager algeopblomstring og iltsvind især i søer. Dårlige fysiske forhold er 

årsag til, at mange vandløb ikke har opnået god økologisk tilstand i den gennem-

førte vandplanlægning. Andelen af de højere faunaklasser (rentvandsarterne) er 

                                                      
5
 Kapitlet er i sin helhed baseret på rapporten "Natur og miljø 2014 – Miljøtilstands-

rapporten", udgivet af COWI for Miljøministeriet, april 2015 . 



  
SUPPLERENDE MILJØVURDERING AF ÆNDRINGEN AF DANMARKS LANDDISTRIKTSPROGRAM 2016-2018  

 

21 

dog i fremgang. Dette skyldes særlig reduktion i udvaskningen fra landbrugsarealer 

(efter reduktion af kvælstofforbruget som følge af Vandmiljøplanerne 1-3), men 

også bl.a. forbedret spildevandsrensning. 

Befolkning og menneskers sundhed 

Friluftaktiviteter er vigtige for befolkningens velbefindende. Forskning har vist, at 

der er en sammenhæng mellem stress og afstanden til nærmeste grønne område. 

Friluftsaktiviteter kan således fremme folkesundheden helt generelt.  

Der er mange forskellige grunde til menneskets færden i naturen. Størsteparten af 

de besøgende kommer dog for at opleve naturen/landskabet og motionere. Ande-

len af friluftsfaciliteter som afmærkede ruter, naturovernatningsmuligheder, bål- og 

oplevelsespladser mm. er i de sidste 10 år steget betydeligt for at muliggøre en 

øget anvendelse af natur og landskab.  

Natur og skov er de arealer, der anvendes mest til motion, hvorfor naturområder 

spiller en stor rolle for de motionerende. 

Befolkning og menneskers sundhed påvirkes i stigende grad af de risici og uhygi-

ejniske forhold der bliver en følge af klimaforandringernes skybrud og lejlighedsvi-

se oversvømmelser. Nedbøren i Danmark er steget jævnt siden målingerne be-

gyndte i 1870. Således er den årlige nedbør steget med ca. 100 mm fra 1873 til 

2012. Det forventes, at der ligeledes vil være en stigning på knap 100 mm i forven-

tede nedbørsmængder i de kommende 100 år. Hertil kommer, at nedbørsmønstre-

ne er ændret således at der falder mere nedbør som ekstreme regnhændelser.  

Jord og arealanvendelse 

Landbruget optager over halvdelen (62%) af det samlede areal i Danmark. Skov og 

hede udgør ca. 16%, og sø, eng og mose udgør 7%. Andelen af økologisk land-

brugsjord er fortsat stigende og er steget fra ca. 40.000 ha i 1994 til ca. 180.000 ha 

i 2012. Flere af Danmarks mest truede og værdifulde naturtyper som overdrev, 

strandenge og ferske enge er afhængig af ekstensiv landbrugsdrift. Dette kan være 

græsning med kreaturer eller høslæt.  

Dræning og dyrkning af lavbundsarealer har medført, at andelen af vådområder er 

blevet reduceret. En del lavtliggende landbrugsjorde er de seneste 30 år blevet 

ekstensiveret og vådlagt. I de eksisterende vandplaner er der en målsætning om 

etablering af op til 10.000 ha nye vådområder. I 2016 vil næste generation vand-

planer indeholde andre og nye målsætninger herfor. Visse steder er der dog store 

udfordringer forbundet med at vådlægge lavbundsarealer, hvis der f.eks. ligger be-

boelse eller infrastruktur, som kan påvirkes af vådlægningen.  

Vand  

Flere danske søer er stærkt påvirket af næringsstoftilførsel. En indsats i forhold til 

spildevand har dog gjort, at der er sket en forbedring i både sigtdybden og biodi-

versiteten i de fleste indre vandløb og søer. Ligeledes er andelen af vandløb med 

ringe eller dårlig tilstand reduceret gennem de seneste 20 år. Der er dog fortsat 

behov for indsatser, der kan forbedre vandløbenes fysiske forhold og dermed sikre 

god økologisk tilstand.  
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Tilførslen af kvælstof til grundvandet er stadig for stor, selvom nitratindholdet er 

faldende. Det er derfor fortsat en udfordring at overholde drikkevandskravene i sto-

re dele af grundvandet i Danmark. 

Vandplanernes målsætning om etablering af 10.000 ha vådområder skal bl.a. bi-

drage til en tilbageholdelse af kvælstof og dermed reducere udledningen af kvæl-

stof til vandområder og kystnære farvande. Det ændrede program giver mulighed 

for støtte til vådlægning af lavbundsområder, som led i indsatsen for at reducere 

kvælstoftilførslen til vandmiljøet. Der indføres endvidere støtte til at gennemføre 

flere vandbesparende tiltag i sektoren, med henblik på at effektivisere anvendelsen 

af vandressourcer og dermed sikre bevarelsen af vandressourcerne for eftertiden. 

Landskab 

Danmarks landdistrikter er udprægede kulturlandskaber. Landskabet udgøres så-

ledes af en mosaik af landbrugsarealer, skovområder, byer, infrastrukturanlæg 

som jernbaner og veje, vådområder, levende hegn, vandløb og småbiotoper samt 

kysterne. Størstedelen af landskabet domineres af landbrugsarealer.  

Klimatiske faktorer 

Klimaet er konstant i udvikling. Det forventes, at der fremover vil være mere eks-

tremvejr med flere storme, kraftig nedbør med oversvømmelser og stigninger i 

havvandsniveauet.  

I Danmark er den gennemsnitlige årsmiddeltemperatur steget med 1,5º C i perio-

den 1873-2012. Ligeledes viser målinger, at årsnedbøren er steget med ca. 100 

mm fra 1870'erne til i dag. Dette sker samtidig med, at mere ekstremregn fore-

kommer, hvor store mængder (mere end 60 mm regn) falder inden for 24 timer.  

Koncentrationen af CO₂ i atmosfæren er stigende. For at undgå yderligere driv-

huseffekt er det nødvendigt at reducere udledningen af drivhusgasser. CO₂ er den 

mest dominerende af drivhusgasserne. Danmarks udledning af drivhusgasser er 

dog faldende. Fra 1990 til 2011 er udledningen således faldet med 18 %.  

Ressourcer og energi 

Det samlede forbrug af fossile brændstoffer i Danmark er faldet siden 1990. Ande-

len af olie og kul er faldet, mens den for naturgas er steget. Andelen af indenlandsk 

forsyning med vedvarende energi er steget betydeligt siden 1990. 

Forbruget af ressourcer hænger typisk sammen med den almindelige velstandsud-

vikling. I 2006 var ressourceforbruget ca. 30 % højere pr. indbygger end i starten af 

1990'erne. De seneste 10-15 års energi-, klima- og miljøpolitik har fokuseret på at 

afkoble forbruget af ressourcer, især forbruget af fossile brændsler og sjældne res-

sourcer og metaller fra den økonomiske vækstudvikling. I dag ligger det danske 

ressourceforbrug på niveau med midten af 1990'erne.  

Indvindingen af vand er størst omkring de store byer. Samlet set er vandforbruget 

faldet meget de seneste 20 år. I programmet er der under de miljøteknologiske 

tiltag muligheder for støtte til investeringer i miljøteknologi, der anvendes i staldsy-
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stemer og gartnerier. Dette kan bl.a. anvendes til at introducere vandbesparende 

foranstaltninger på landbrugsbedrifter og gartnerier.  

4.1 0-alternativet 

0-alternativet udgør sammenligningsgrundlaget for miljøvurderingen. Den foreslåe-

de programændring holdes således op mod den nuværende miljøtilstand i beskri-

velsen af de forventede indvirkninger på miljøet.  

0-alternativet er i denne sammenhæng fastlagt som en fortsættelse af de eksiste-

rende støttemuligheder i Landdistriktsprogrammet 2014-2020, der forventes vide-

reført, såfremt ændringerne af Landdistriktsprogrammet ikke godkendes endeligt. 

Der er ikke opstillet eller udarbejdet samlede forslag til alternativer til det ændrede 

Landdistriktsprogram. Der er derimod løbende sket en justering af programmets 

forventede effekter og de deraf afledte miljøindvirkninger i forbindelse med udar-

bejdelsen af programmet. Denne bearbejdning har bl.a. haft som mål at optimere 

programmets miljøpåvirkninger. 
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5 Vurderinger af indvirkninger på vedtagne 
miljømålsætninger 

Miljøvurderingen af det ændrede Landdistriktsprogram bygger på en vurdering af, 

hvorvidt programmet kan antages at fremme eller udgøre en hindring for opnåel-

sen af miljømålsætninger, som er fastlagt i lovgivning, andre programmer eller poli-

tikker, som kan blive berørt af programmets initiativer. 

Ved en gennemgang af lovgivninger, strategier og handlingsplaner, der kan tæn-

kes at indeholde målsætninger og retningslinjer relevante for bedømmelsen af mil-

jøpåvirkninger, er følgende målsætninger blevet kortlagt som relevante for miljø-

vurderingen.  
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Tabel 2 Relevante miljømålsætninger, som indgår i rammesætningen omkring miljøvur-

deringen. 

Emne Målsætninger Vurdering  

Klima • I 2020 skal en andel på mindst 30 % af det samlede 

energiforbrug bestå af vedvarende energi, og mindst 10 % 

af energiforbruget i transportsektoren skal komme fra ved-

varende energikilder. 

• I 2020 skal halvdelen af det traditionelle elforbrug være 

dækket af vind. 

• Andre generelle målsætninger som præsenteret i rege-

ringens energihandleplan 'Vores energi' fra 2011. 

• Neutral/positiv ind-

virkning 

Biodiversitet • Målsætninger som blev fremsat i Miljøministeriets Na-

turplan Danmark i oktober 2014. 

• Målsætninger fremsat i de statslige Natura 2000-planer 

• Positiv indvirkning 

 

• Positiv indvirkning 

Kemikalier • Målsætninger som fremsat i kemikaliehandlingsplanen 

2010-2013 og andre handleplaner på kemikalieområdet. 

• I overensstemmel-

se 

Jord • Målsætninger som fremsat i regionale strategi- og 

handleplaner vedrørende jordforurening.  

• Neutral 

Vand 

 

 

 

 

 

 

 

 

Økologi 

• Målsætninger som fremsat i de statslige vandplaner 

efter vandrammedirektivet. 

• Målsætninger som fremsat i regeringens handlingsplan 

'Miljøteknologi til gavn for miljø og vækst 2010-2011' (ikke 

opdateret). 

• Målsætninger for økologi fremsat i Økologiplan Dan-

mark herunder: at fordoble det økologiske areal i 2020 set 

i forhold til 2007, at sikre, at det ikke gøres mere vanske-

ligt at have økologisk produktion, forskning, kompetence-

udvikling, innovation, investeringsstøtte og udvikling af 

animalsk produktion samt foder. 

• Positiv indvirkning 

 

• Positiv indvirkning 

 

 

 

• Positiv indvirkning 
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6 Sammenhæng mellem programmets 
prioriteter og indsatser og 
miljøpåvirkningerne 

I dette kapitel gives en vurdering af det ændrede Landdistriktsprograms indvirknin-

ger på miljøet i henhold til den systematik, der er beskrevet i det foregående kapi-

tel. 

6.1 Vurdering af påvirkninger 

I de følgende afsnit gennemgås sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger, som er 

en konsekvens af de tilskudsordninger, som det ændrede program lægger op til.  

Det ændrede Landdistriktsprogram indeholder en række foranstaltninger som ud-

møntes i tilskudsordninger af forskellig karakter. Tilskud til aktiviteter der kan føre til 

ændring i miljøtilstanden gennemgås i Tabel 3. I tabellen gennemgås alle initiativer 

og det bedømmes, hvorvidt de vurderes at føre til væsentlige indvirkninger. For 

initiativer, der vurderes at have væsentlig indvirkning, angives i kolonnen til højre, 

hvilke miljøfaktorer, de vurderes at have væsentlige virkninger på.  

Tabel 3 Oversigt over ændringer af Landdistriktsprogrammet 2016-2018. 

Nr. Ordning/programafsnit Ændring Forventes 

væsentlig 

indvirkning 

Hvis ja, hvilke miljø-

faktorer berøres 

1 Ændring af M01a Er-

hvervsudvikling (projek-

ter om videnoverførsel 

inden for den primære 

jordbrugssektor). 

1. Forarbejdningssektoren 

inkluderes som målgruppe 

2. Supplerende fokusområ-

der tilføjet 

3. Beskrivelse af demonstra-

tionsaktiviteter (Beskrivelse 

af typen af operationer) 

4. Udvidelse af indsatsområ-

der 

5. Nye støttebetingelser 

6. Nye prioriteringskriterier 

Nej   
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Nr. Ordning/programafsnit Ændring Forventes 

væsentlig 

indvirkning 

Hvis ja, hvilke miljø-

faktorer berøres 

7. Ændring af afbødende 

foranstaltninger 

 

2 Lukning af M01b Økolo-

gifremme, herunder til-

skud til omstilling til øko-

logi i de offentlige køk-

kener. 

Indsatsen tages ud af pro-

grammet, da der ikke er be-

villing til ordningen i 2016-

2018. (Erstattes delvist af en 

national indsats.) 

Nej  

3 Ændring af M04a Miljø-

teknologi 

1. Det er besluttet at genind-

føre fokusområde 5A, hvilket 

betyder, at der kan gives 

støtte til vandbesparende 

indsatser, som oprindelig 

tiltænkt.  

2. Brug af standardomkost-

ninger. 

Ja Vand 

4 Ændring af M04b Øko-

logisk investeringsstøtte 

1. Justering af prioriterings-

kriterier 

Nej  

5 Ændring af M04d Ikke-

produktive investeringer 

– Projekter på lavbunds-

jorder 

1. Ordningens formål: kan 

også være kvælstofreduce-

rende. 

2. Tilskudsmodtagere 

Nej   

6 Ændring af M04d Ikke-

produktive investeringer 

– N- og P-vådområder 

1. Centralisering af priorite-

ring af N- og P-

vådområdeprojekterne. 

2. Udvidelse af gruppen af 

støttemodtagere til at også at 

kunne inkludere Naturstyrel-

sens decentrale enheder og 

dermed også mulig udvidelse 

af Vandoplandsstyregrup-

perne (VOS). 

3. Benyttelse af minivådom-

råder som alternativ til våd-

områder (pt. pilotordning) 

Ja Vand, biologisk mang-

foldighed, flora og 

fauna, landskab 

 

7 Ændring af M04d Ikke-

produktive investeringer 

– Natura 2000 Optimale 

vandstandsforhold (nyt 

navn) 

1. Fjernelse af krav om hæ-

velse af vandstanden, så det 

er muligt at sænke vand-

standen, afhængig af beho-

vet i projektet 

2. Ordningsnavn ændres til 

’optimale vandstandsforhold’ 

i stedet for ’naturlige vands-

tandsforhold’. 

3. Ændret prioritering:  

-Anlæg før forundersøgelse,  

-prioritering af særligt truede 

naturtyper pga. hydrologien,  

Ja Biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna 
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Nr. Ordning/programafsnit Ændring Forventes 

væsentlig 

indvirkning 

Hvis ja, hvilke miljø-

faktorer berøres 

-store projekter over små. 

8 Ændring af M04d Ikke-

produktive investeringer 

– Natura 2000-projekter: 

Rydning af tilgroede 

arealer, forberedelse til 

afgræsning og etable-

ring af robust og sam-

menhængende natur og 

faciliterende indsats i 

Natura 2000-områder  

1. Faciliterende indsats og 

indsats for sammenhængen-

de og robust natur fra 2017 

2. Målrettet prioritering 

3. Standardomkostninger.  

Ja Biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna,  

landskaber, arealan-

vendelse 

 

9 Ændring af M04d Ikke-

produktive investeringer 

– Særlige levesteder for 

Bilag IV-arter. 

1. Indførelse af standardom-

kostninger 

2. Ændring af tilskudsmodta-

gere 

Nej  

10 Ny ordning: M04e Tek-

niske anlæg på agerjord 

(minivådområder)  

 

Ny indsats i forhold til 

det godkendte program. 

1. Ny ordning: Formålet er at 

give de landbrugsbedrifter, 

der er berørte af den målret-

tede regulering, adgang til at 

gøde med mere N uden, at 

der opstår en afledt negativ 

indvirkning på N-

udvaskningen, for derved at 

opnå bedre kvalitet og kvanti-

tet i planteavlen. Minivådom-

råder tilbageholder både 

kvælstof og fosfor. 

Ja  Vand, biologisk mang-

foldighed, flora og 

fauna, 

jord, arealanvendelse 

11 Ny ordning: M07c Fysi-

ske anlæg på land-

brugsjord i forbindelse 

med vandløbs-

restaurering 

 

Ny indsats i forhold til 

det godkendte program. 

Der oprettes en ny foran-

staltning med henblik på at 

yde investeringsstøtte til stør-

re vandløbsrestaurerings- og 

genslyngningsprojekter, der 

bl.a. omfatter hele ådale, 

etablering af miniådale og 

dobbeltprofiler.  

Ja  Vand, biologisk mang-

foldighed, flora og 

fauna, 

befolkning, 

jord og arealanven-

delse, landskab  

12 Ny ordning: M07d Natu-

ra 2000-

planlægningsprojekter 

 

Ny støtteordning i for-

hold til det godkendte 

program. 

1. Indsamling af data om ar-

ters levesteder og forvalt-

ningsbehov.  

2. Indsamling af data til brug 

for effektvurdering af Natura 

2000-tilskudsordningerne. 

3. Udarbejdelse af lokale for-

valtningsplaner. 

Ja Biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna 

13 Ændring af den generel-

le beskrivelse af M08 og 

af M08a Etablering af 

skov (artikel 22). 

1. Drikkevands-

/grundvandsindsatsen tilføjes 

i hovedformålet 

2. Hensyn til vandmiljøet og 

Nej  
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Nr. Ordning/programafsnit Ændring Forventes 

væsentlig 

indvirkning 

Hvis ja, hvilke miljø-

faktorer berøres 

implementering af Vand-

rammedirektivet og Natur-

plan Danmark og målsætnin-

gen om at etablere ca. 2.800 

ha skov på landbrugsarealer 

tilføjes i rationalet. 

3. Der gives støtte til ind-

komstkompensation som 

udbetales som arealbaseret 

støtte i op til 12 rater.  

4. Kravene til plantetallet 

skærpes i den eksisterende 

investeringsstøtte til etable-

ring af skov.  

5. Den eksisterende investe-

ringsstøtte til etablering af 

skov, suppleres med en ad-

ministrativt forenklet til-

skudsmodel med færre krav 

og lavere tilskudssatser.  

6. Der indbygges mere diffe-

rentierede tilskudssatser med 

trappemodel. 

14 Ændring af M08c Støtte 

til grønne driftsplaner 

(Artikel 25). 

1. Der indarbejdes et nyt 

planelement for hensyn til 

klimaforandringer og klimatil-

pasninger 

2. Der fastsættes maksimale 

satser for tilskud. 

Ja  Befolkning, vand  

15 Ændring af M08d Foryn-

gelse med klimarobuste 

arter og til fordel for vis-

se arter (artikel 25). 

1. Der ydes tilskud til foryn-

gelse med klimatilpassede 

arter og til fordel for visse 

arter, med det formål at for-

bedre skovens økologiske 

værdi (herunder resiliens). 

2. Der ydes tillige tilskud til 

naturlig tilgroning (kun til 

hegn), pesticidfri drift og 

skærmstilling. 

Ja Biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna 

16 Lukning af M08e Støtte 

til friluftsliv (artikel 25). 

1. Ordningen udgår af pro-

grammet, da den er bevil-

lingsmæssigt lukket.  

Nej  

17 Ændring af M08f Ryd-

ning af invasive arter og 

uønsket opvækst i lys-

åbne naturtyper (artikel 

25). 

1. Investeringen skal modvir-

ke tab af biodiversitet i det 

danske landskab også uden-

for Natura 2000-områderne. 

Foranstaltningen fremmer 

skovenes tilpasningsevne og 

Ja  Biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna 
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Nr. Ordning/programafsnit Ændring Forventes 

væsentlig 

indvirkning 

Hvis ja, hvilke miljø-

faktorer berøres 

miljømæssige værdi ved at 

bidrage til etableringen og 

driften af en mere stabil og 

økologisk beriget skov. 

18 Ændring af M10a Fast-

holdelse af arealer, der 

indgår i vådområdepro-

jekter, Natura 2000 hy-

drologiprojekter, lav-

bundsprojekter og vand-

løbsprojekter med fysi-

ske anlæg. 

Udvidelse af ordningen i 

overensstemmelse med æn-

dringer i de relevante pro-

jektordninger, dvs.:  

1. Ændring af beskrivelsen af 

baseline for 20-årig fasthol-

delse og for 5-årig ændret 

afvanding.  

2. Projekter med fysiske an-

læg i forbindelse med vand-

løbsrestaurering inkluderes 

som målgruppe.  

3. Ordningen 5-årig Ændret 

afvanding udgår fra 2016.  

5. Anvendelse af tilsagns-

arealer til opfyldelse af de 

grønne krav.  

 

Ja  Biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna, 

vand og klimatiske 

faktorer 

 

19 Ny ordning: M10c Eks-

tensivering 

 

Ny indsats i forhold til 

det godkendte program. 

Der indføres fra 2017 en ny 

arealordning med 20-årig 

fastholdelse til ekstensivering 

af arealer til etablering af 

sammenhængende natur i 

Natura 2000.  

Ja Biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna 

Jord og arealanven-

delse, vand og klima-

tiske faktorer 

20 Ændring af M11a Øko-

logisk arealtilskud. 

Ændringen vedrører mod-

regning på grund af grønne 

krav, dvs.:  

1) Generel modregning for 

det grønne krav om miljøfo-

kusområder (MFO) i basis-

satsen og 2) Konkret støtte-

reduktion ved anvendelse af 

økologiske efter-

afgrødearealer til opfyldelse 

af MFO. 

Nej  

21 Ændring af M13a Ø-

støtte. 

Tilføjelse af en ekstra ø, 

Halmø, på listen over udpe-

gede øer. 

 

Nej  

22 Ændring af M15 Forplig-

tigelser vedrørende mil-

jø- og klimavenligt skov-

brug og skovbevarelse 

(artikel 34). 

1. Det gøres muligt at bevare 

op til 20 hjemmehørende 

træer pr. ha til naturlig død 

og henfald. (I dag blot 10 

træer pr ha). 

Ja  Biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna 
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Nr. Ordning/programafsnit Ændring Forventes 

væsentlig 

indvirkning 

Hvis ja, hvilke miljø-

faktorer berøres 

2. Af operationelle grunde 

medtages tilgrænsende area-

ler til en kortlagt skovnaturty-

pe eller et skovareal for at 

sikre en entydig afgrænsning 

af tilskudsarealet. Som ud-

gangspunkt skal mindst 50 

pct. af det samlede areal væ-

re kortlagt som skovnaturty-

pe- mod tidligere 75 %. Dette 

giver også bedre mulighed 

for at tilgodese sammen-

hængende skovland-skaber. 

3. Satserne er sammenfattet 

for arealer indenfor og uden-

for N2000. Tabelstrukturen er 

ændret/forsimplet. De tidlige-

re satser er fastholdt dog 

med tillæg for transaktions-

omkostninger, da disse ikke 

var indeholdt i de tidligere 

satsberegninger. 

23 Ændring af M16b Udvik-

lingsprojekter (Er-

hvervsudvikling). 

1. Støttemodtagere udvides 

med forarbejdningssektoren.  

2. Tilføjelse af energi- og kli-

mavenlige teknologier i gene-

rel beskrivelse. 

3. Tilføjelse af produktudvik-

ling.  

4. Tilføjelse af test og af-

prøvning til udviklingsprojek-

ter.  

5. Nye overordnede indsats-

områder.  

6. Nye støttebetingelser 

(statsstøtte).  

7. Nye prioriteringskriterier 

(forarbejdning tilføjet).  

 

Nej  

24 Ny ordning: M16c Øko-

logisk udvikling 

 

Ny støtteordning i for-

hold til det godkendte 

program.  

Ny indsats, som har til formål 

at bidrage til at udvikle den 

økologiske jordbrugs- og fø-

devaresektor med tilskud til 

projekter om produktudvik-

ling, herunder pilotprojekter.  

Nej  

 

25 Forøgelse af puljen mål-

rettet lokale aktions-

grupper (LAG) 

Fremme af attraktive levevil-

kår og arbejdspladser i land-

distrikterne 

Ja Befolkning 
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7 Vurdering af indvirkninger 

I de følgende afsnit gennemgås indvirkninger fra ændringerne af Landdistriktspro-

grammet på de miljøfaktorer, som på grundlag af afgrænsningen af miljøvurderin-

gen kan antages at blive påvirket af programmets gennemførelse. 

Vurderingerne bygger på en kort opsummering af det eksisterende Landdistrikts-

programs indvirkninger, som følges op af en redegørelse for indvirkningerne af det 

ændrede Landdistriktsprogram. 

7.1 Biologisk mangfoldighed, flora og fauna 

Vurderingen af indvirkningerne fra det eksisterende Landdistriktsprogram 2014-

2020 på biologisk mangfoldighed, flora og fauna var, at programmet kunne bidrage 

til en bedre beskyttelse af den biologiske mangfoldighed, flora og fauna i landdi-

strikterne. Indsatserne fra programmets miljøteknologiske del samt det økologiske 

arealtilskud og den økologiske investerings- og udviklingsstøtte har betydning for 

dette. Om dette i sig selv er tilstrækkeligt til at sikre, at den igangværende tilbage-

gang for biologisk mangfoldighed og indvirkning på flora og fauna ophører, er dog 

tvivlsomt. Der bør dog ikke være tvivl om, at programmets initiativer i et vist omfang 

fokuserer på at sikre en bedre beskyttelse af den biologiske mangfoldighed, flora 

og fauna, når denne indsats ses i lyset af den eksisterende praksis i landdistrikter-

ne. 

Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprograms indvirkning på biologisk mang-

foldighed, flora og fauna er, at den biologiske mangfoldighed kan blive gavnet af 

flere tiltag, som det ændrede Landdistriktsprogram muliggør/kan yde støtte til. Det-

te inkluderer benyttelse af minivådområder, som har vist sig at være arealbespa-

rende og samtidig effektive til opsamling af fosfor og kvælstof. Minivådområder er 

bygget op med et forbassin og en jordmatrice på f.eks. 10 ms bredde og 35 m 

langt. På grund af matricens opbygning er der et stort overfladeaktivt areal, som 

svarer til en sø eller en oversvømmet eng på 3-5 ha. Det er beregnet, at der kan 
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tilbageholdes over 1.000 kg kvælstof, nogenlunde samme mængde fosfor samt 

pesticider
6
.  

På denne måde opsamles overskydende fosfor og kvælstof, som ellers ville ende i 

vandmiljøet og dermed medvirke til øget næringsstofbelastning af vandmiljøet. Op-

samlingen af næringsstofferne og udlæg af flere minivådområder gavner den bio-

logiske mangfoldighed ved at mindske næringsstofbelastningen især i vandmiljøet 

og giver samtidig flere muligheder for etablering af natur i vådområderne, der etab-

leres. 

Fjernelse af krav om hævelse af vandstanden kan medføre ændrede hydrologiske 

forhold i forskellige naturtyper. Med initiativet er der således ikke længere krav om 

at hæve vandstanden. I stedet kan vandstanden reguleres, så den målrettes ska-

belsen af de mest gunstige betingelser for den pågældende naturtype. Det er ikke 

alle naturtyper, herunder særligt ferske enge og moser, hvor biodiversiteten gav-

nes af høj stagnerende vandstand. Tiltaget kan således gavne den biologiske 

mangfoldighed, flora og fauna ved at forbedre betingelserne for naturtyper og her-

ved flora og fauna tilknyttet dem.  

Tilskud til etablering af natur, rydning af uønsket vækst i lysåbne naturtyper og for-

beredelse til afgræsning for at skabe mere sammenhængende naturområder samt 

støtte til levesteder for bilag IV-arter vil gavne den biologiske mangfoldighed, flora 

og fauna. Det sker ved at skabe nye, bedre og mere sammenhængende habitater 

samt forbedre flora og faunas levevilkår og spredningsmuligheder. Tilskud til disse 

aktiviteter kan lokalt medføre væsentlig positiv indvirkning på biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna.  

I forhold til den planlagte indsats for Natura 2000 og skov ved den forrige regering 

er der sket en justering af beløbene fra den nye regering. I 2016 flyttes 5 mio. kr. 

fra hver af ordningerne "Sikring af Natura 2000 skov" og "Bæredygtig skov" til en 

ny læhegnsordning, der kun vil gælde i 2016. Det vurderes, at dette ikke ændrer 

væsentligt på de miljømæssige effekter for Natura 2000-interesserne, da der fort-

sat er afsat midler i 2016-2018 til en målrettet indsats for Natura 2000-skov. Dog 

betyder ændringen, at der flyttes mere målrettede midler mod Natura 2000 til en 

indsats i det åbne land, hvilket alt andet lige ikke har helt så stor positiv effekt på 

biodiversiteten 

Tilskud til tekniske anlæg på agerjord (minivådområder) som produktiv investering 

kan medføre flere vådområder. Disse områder kan være lavbundsarealer som ta-

ges ud af drift grundet ugunstige forhold forbundet med dyrkning. De nye arealer vil 

være levested for dyr og planter og derved have positiv indvirkning på biologisk 

mangfoldighed, flora og fauna.  

Investeringsstøtte til fysiske anlæg på landbrugsjord i forbindelse med større vand-

løbsrestaureringsprojekter, der bl.a. omfatter hele ådale, kan have væsentlig posi-

tiv påvirkning på den biologiske mangfoldighed, flora og fauna. Denne påvirkning 

                                                      
6
 Jacobsen, J. P., 2009. Minivådområder – små enheder med stor effekt. Vækst nr. 

3 
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indtræder gennem skabelsen af nye og bedre livsbetingelser for dyre- og plantear-

ter. Dette kan påvirke arter, som allerede eksisterer i området (både terrestrisk og 

akvatisk), og som får bedre livsbetingelser, samt skabe betingelser for nye arters 

indvandring og etablering i området.  

Tilskud til indsamling af data om arters levesteder og forvaltningsbehov samt udar-

bejdelse af lokale forvaltningsplaner kan indirekte have positiv indvirkning på den 

biologiske mangfoldighed, flora og fauna. Dette kan ske ved, at viden om arters 

levesteder og forvaltning styrkes ved indsamling af data.  

Ved indførelse af en mere målrettet indsats for klimatilpasning ved tilskud til foryn-

gelse af skove med klimatilpassede arter kan det biologiske udviklingspotentiale 

øges. Det kan eksempelvis være udfasning af mindre stormfaste arter og arter, 

som trives bedre i koldere klima som rødgran og sitkagran. Desuden kan det inde-

bære anvendelse af mere løvtræ som eg, ask samt avnbøg, lind og navr, hvis 

vækstsæsonen forlænges. Afhængig af den tidligere tilstand og artssammensæt-

ning kan dette tiltag have positiv indvirkning på den biologiske mangfoldighed ved 

indførelse af mere løvskov på bekostning af nåleskov. 

Det ændrede Landdistriktsprogram indeholder også støtte til rydning af arealer 

med invasive arter og med uønsket opvækst i lysåben skov. Nogle invasive arter 

kan udkonkurrere hjemmehørende arter ved f.eks. at skygge for dem. Rydning af 

arealer med uønsket opvækst og invasive arter kan resultere i, at lokale og hjem-

mehørende arter kan genindvandre og etableres på arealerne. Dette kan have po-

sitiv indvirkning på den biologiske mangfoldighed, flora og fauna.  

I det ændrede program er der afsat 10 mio. kr. 2016 til en ny læhegnsordning med 

etablering af landskabs- og biotopforbedrende beplantninger. Placeres læhegnene 

som spredningskorridorer i det åbne land f.eks. mellem skov- og naturområder, 

kan de bidrage til større sammenhæng for de dyre- og plantearter, som er knyttet 

til det åbne land. Læhegnene kan med plantning af hjemmehørende arter desuden 

bidrage med levesteder for vilde dyr og planter og således give mere natur i det 

åbne land, 

Fastholdelse af vådområder, optimale vandstandsforhold, m.m., hvor projekter 

med fysiske anlæg på landbrugsjord i forbindelse med vandløbsrestaurering gives 

støtte, vurderes at medføre en fortsat positiv indvirkning på biologisk mangfoldig-

hed, flora og fauna, da arealanvendelsen ikke må ændres. Dog vurderes indvirk-

ningen ikke at være en væsentlig indvirkning, da der er tale om fastholdelse af den 

eksisterende tilstand.  

Som en ny indsats i programmet indføres en arealordning med 20-årig fastholdelse 

af arealer til etablering af sammenhængende natur. Ved omlægning til eksempelvis 

vådområder og/eller sammenhængende natur ændres det biologiske potentiale. 

Dette kan alt efter omfanget lokalt have væsentlig positiv indvirkning på den biolo-

giske mangfoldighed, flora og fauna.  

Tilskud, der giver mulighed for bevarelse af mere dødt ved i skov (dødt ved fra 

hjemmehørende træarter) end tidligere, vil øge potentialet for arter, som lever i el-

ler har behov for dødt ved, herunder flere fugle, svampe og insekter. Tiltaget vur-
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deres at bidrage positivt til en styrkelse af den biologiske mangfoldighed, flora og 

fauna og kan være med til at styrke antallet af levesteder og betingelserne for ar-

ter, som er tilknyttet dødt ved.  

7.2 Befolkning og menneskers sundhed 

Vurderingen af indvirkningerne fra det eksisterende Landdistriktsprogram 2014-

2020 var, at programmet forventedes at sikre en bedre varetagelse af hensynet til 

menneskers sundhed gennem en række tilskud til miljøteknologisk fornyelse af 

landbrugets driftsformer. De forventede indvirkninger heraf forventes dog i første 

række udelukkende at være lokale. Det eksisterende program rummer endvidere 

en pulje til fremme af attraktive levevilkår og arbejdspladser i landdistrikterne. Vur-

deringen af denne indsats var, at den bidrog positivt til en forbedring af menne-

skers levevilkår i landdistrikterne.  

Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprograms indvirkning på befolkning og 

menneskers sundhed er, at investeringsstøtte til fysiske anlæg på landbrugsjord i 

forbindelse med større vandløbsrestaureringsprojekter, der bl.a. omfatter hele åda-

le, lokalt kan have positiv indvirkning på lokale fritidsinteresser og derved befolk-

ningen, såfremt offentligheden får adgang til området. Det er tidligere set, at en 

afledt virkning af sådanne projekter på fritidsinteresser som sportsfiskeri, jagt, mo-

tionsløb/cykling, orienteringsløb, fugleobservation og andre rekreative aktiviteter 

styrkes i ådale, hvor vandløb restaureres. Dette sker ved, at grundlaget for aktivite-

ten styrkes ved restaureringen af de pågældende vandløb. Såfremt offentligheden 

ikke får adgang til området, vil denne afledte virkning udeblive.  

Som noget nyt indarbejdes et planelement vedr. hensyn til klimaforandringer og 

klimatilpasninger under støtte til grønne driftsplaner. At grønne driftsplaner i større 

omfang indarbejder hensynet til klimaforandringer og klimatilpasning kan indirekte 

medføre positiv indvirkning på befolkningen. Dette sker ved at mindske risikoen for 

lokale oversvømmelser under kraftige regnhændelser.  

Endelig er midlerne til at skabe attraktive levevilkår og arbejdspladser i landdistrik-

terne blevet forøget med næsten 80% (fra 54 mio. kr./år til 90 mio. kr./år). Dette vil 

alt andet lige bidrage til en styrkelse af menneskers levevilkår i landdistrikterne, 

herunder bidrage til at fastholde og udbygge grundlaget for virksomheder og ar-

bejdspladser i landdistrikterne. Det vurderes, at dette vil medføre en styrkelse af 

den positive indvirkning på menneskers levevilkår, som også blev identificeret i 

vurderingen af det eksisterende program.  

7.3 Jord og arealanvendelse 

Vurderingen af indvirkningerne fra det eksisterende Landdistriktsprogram 2014-

2020 var, at programmet kunne medføre indvirkninger på arealanvendelsen i land-

distrikterne. Virkningerne vil især forekomme i form af en mulig forøget bebyggelse 

i forbindelse med eksisterende bebyggelse i det åbne land. Der ud over kunne for-

bedrede tilskudsmuligheder til skovrejsning føre til ændringer i arealanvendelsen 
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fra eksisterende anvendelse til skovarealer. Samlet forventedes programmet at 

give grundlag for en mere varieret arealanvendelse. 

Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprograms indvirkning på jord og arealan-

vendelse er, at tilskud til etablering af natur, rydning af uønsket opvækst og forbe-

redelse til afgræsning for at skabe mere sammenhængende naturområder kan ha-

ve indvirkning på arealanvendelse. Tilskud til aktiviteterne kan styrke værdien af 

skovarealer og lysåbne naturtyper, og lokalt kan det have væsentlig positiv indvirk-

ning på arealanvendelsen.  

Tilskud til tekniske anlæg på agerjord (minivådområder) som produktiv investering 

kan ændre arealanvendelsen. Denne indvirkning vil indtræde, hvis arealerne æn-

dres fra landbrugsarealer til vådbundarealer. Da der formentlig vil være tale om 

mindre områder, vurderes virkningen heraf at være begrænset, og det vurderes 

derfor ikke at have væsentlig indvirkning på arealanvendelsen. Dog kan den kumu-

lerede virkning af mange små projekter føre til væsentlig lokal/regional indvirkning 

på arealanvendelsen.  

Investeringsstøtte til fysiske anlæg på landbrugsjord i forbindelse med større vand-

løbsrestaureringsprojekter, der bl.a. omfatter hele ådale, miniådale og dobbeltprofi-

lerede vandløb, kan have indvirkning på både jordbundsforhold og arealanvendel-

se. Restaurering af ådale resulterer typisk i nedlæggelse af landbrugsjord, som 

inddrages til både forandringer af vandløbet og til tilstødende engarealer, som 

oversvømmes ved høj vandstand. Lokalt kan dette give væsentlig indvirkning på 

både jordbundsforhold (da jordbunden gøres vådere) og arealanvendelse ved ind-

dragelse af landbrugsjord til natur-/vådområder. 

Iværksættelse af lavbundsprojekter kan i enkeltstående tilfælde berøre kulturarv, 

der ligger gemt i moser og andre våde arealer. Det forventes, at der forud for 

iværksættelsen af lavbundsprojekter i moseområder sker en kildesøgning i.f.t om 

der er sandsynlighed for, at et udpeget moseområde rummer beskyttelsesværdig 

kulturarv. Skulle dette være tilfældet vil en anvendelse af arealet til lavbundsprojekt 

skulle anmeldes til den lokale kulturarvsmyndighed med henblik på en vurdering af 

mulighederne for afdækning og opgravning af kulturarven. Det forventes at en væ-

sentlig indvirkning på kulturarven hermed kan imødegås. 

Som en ny indsats i programmet indføres der en arealordning med 20-årig fasthol-

delse af arealer til etablering af sammenhængende natur. Samtidig kan arealan-

vendelsen ændres ved at ændre arealerne fra lavbundsområder i drift til eksem-

pelvis vådområder og/eller sammenhængende naturområder.  

7.4 Vand 

Vurderingen af indvirkningerne af det eksisterende Landdistriktsprogram 2014-

2020 på vandmiljøet var, at programmet forventedes at bidrage til en forbedring af 

vandmiljøet gennem en række af de tiltag, der sigter på bedre teknologiudnyttelse, 

omlægning til anden arealanvendelse end intensivt jordbrug samt omlægning for-

bundet med skovrejsning. 
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Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprograms indvirkning på vandmiljøet er, 

at benyttelse af minivådområder til opsamling af fosfor kan gavne vandmiljøet. På 

denne måde opsamles overskydende fosfor, som ellers ville ende i vandmiljøet og 

dermed medvirke til øget næringsstofbelastning af vandmiljøet. Tiltaget vurderes 

ikke at have væsentlig indvirkning på vandmiljøet i åerne, men har sammen med 

indsatsen for nedbringelse af kvælstofudvaskning stor betydning for miljøet i søer 

og kystnære farvande. Indsatserne medvirker til opnåelse af Danmarks målsæt-

ninger for god vandkvalitet. 

Tilskud til tekniske anlæg på agerjord (minivådområder) som produktiv investering 

kan medføre opsamling af næringsstoffer, som ellers ville blive ledt til recipienten. 

Reduktionen af udledningen af næringsstoffer vil ikke i sig selv medføre væsentlig 

indvirkning på vandkvaliteten, men vil medvirke til opnåelse af målsætningerne om 

god vandkvalitet og god økologisk tilstand i fjorde og have.  

Investeringsstøtte til større vandløbsrestaureringsprojekter, der bl.a. omfatter hele 

ådale, miniådale og dobbeltprofilerede vandløb, kan medvirke til en reduktion i ud-

ledningen af næringsstoffer. Lokalt kan dette have væsentlig positiv indvirkning på 

recipienten afhængig af restaureringens omfang, jordbundstype m.m.  

Indarbejdelse af et nyt planelement i forbindelse med grønne driftsplaner vedrø-

rende hensyn til klimaforandringer og klimatilpasning kan have indvirkning på kli-

matiske faktorer. Dette sker ved at mindske risikoen for oversvømmelser ved kraf-

tige regnhændelser og generel tilbageholdelse af overfladevand. Indførelsen af 

initiativet kan lokalt have væsentlig indvirkning på tilbageholdelsen af vand og 

dermed på lokale vandressourcers regenerationskapacitet. 

Der indføres et fokusområde, der skal sikre effektivitetsforbedringer i vandforbruget 

i landbruget samt indførelse af vandbesparende indsatser. Tiltagene vurderes på 

kort sigt ikke i sig selv at få væsentlig indvirkning på vandforbruget, men kan være 

med til at nedsætte det samlede vandforbrug. På længere sigt vurderes tiltag for 

nedsættelse af vandforbruget i landbruget at have væsentlig indvirkning på beva-

relsen af vandressourcen, da der årligt anvendes store vandmængder.  

7.5 Landskab 

Vurderingen af indvirkningerne af det eksisterende Landdistriktsprogram 2014-

2020 på landskab var, at programmet forventedes at føre til ændringer i de land-

skabelige forhold gennem tilskud til forøgelse af bebyggelsen i landdistrikterne. 

Denne forøgelse vil punktvis kunne udgøre en væsentlig indvirkning på landskabs-

oplevelsen, idet programmet kan yde tilskud til produktionsrelateret bebyggelse, 

som forventes at have betydelig størrelse. Det forventes dog, at de mest domine-

rende bebyggelser undgås i sårbare og følsomme landskabsstrøg gennem en om-

hyggelig lokalisering på grundlag af den kommunale planlægning. 

Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprograms indvirkning på landskab er, at 

udlæg af områder til mindre vådområder kan have lokal indvirkning på landskabet. 

Ændringen af landskabet som følge af udlæg af minivådområder vurderes ikke at 

have væsentlig indvirkning pga. tiltagenes begrænsede og lokale omfang. Dog kan 
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der lokalt/regionalt være væsentlige indvirkninger på landskab og arealanvendelse, 

når flere vådområders virkninger ses i sammenhæng.  

Etablering af landskabs- og biotopforbedrende beplantninger (læhegn) kan bidrage 

til landskabsværdien ved at understrege landskabsformer og skabe mere sam-

menhæng mellem skovområder og anden natur. 

Tilskud til rydning af uønsket vækst, forberedelse til afgræsning og etablering af 

robust og sammenhængende natur kan have indvirkning på landskabet. Lokalt kan 

dette være med til at ændre landskabet ved at ændre den eksisterende struktur 

gennem omdannelse af f.eks. landbrugsområder til natur. Der vil være tale om lo-

kale ændringer i landskabet, som afhængig af indgrebet kan medføre væsentlige 

positive indvirkninger på det lokale miljø.  

Restaurering af hele ådale kan medføre indvirkning på oplevelsen af anvendelsen 

af landskabet. Typisk er der tale om projekter, der sigter mod genslyngning af ud-

rettede åer som grænser op til lavbundsjorde. Ved genslyngning af åen inddrages 

disse arealer typisk, da de oftest er lavbundsarealer, som kan oversvømmes peri-

odisk. Indsatsen kan derfor have væsentlig indvirkning på landskabet. 

7.6 Klimatiske faktorer 

Vurderingen af indvirkningerne af det eksisterende Landdistriktsprogram 2014-

2020 på klimatiske faktorer var, at programmet forventedes at føre til positive æn-

dringer på de klimatiske faktorer gennem reduktion af udledningen af CO2 og en 

styrkelse af landdistriktsarealernes samlede evne til at absorbere CO₂.  

Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprograms indvirkninger på klimatiske fak-

torer er, at en forstærket indsats for at styrke anvendelsen af klimarobuste arter på 

skovrejsningsarealer og gennem foryngelse af eksisterende skovområder med me-

re klimarobuste arter, herunder forøgelse af anvendelsen af løvskovsarter, vil have 

en væsentlig positiv indvirkning på de klimatiske faktorer. 

Tilførslen af flere midler til miljøteknologiske tiltag i staldsystemer skal sikre en for-

bedret energieffektivitet og en reduktion af fordampning/udledning af CO₂. Dette vil 

bidrage til en nedsættelse af indvirkningen på de klimatiske faktorer fra landbrugs-

produktionen.  

Tilskud til minivådområder, fastholdelse af vådområder, optimale vandstandsfor-

hold, lavbundsprojekter og hvorved afvandingsforhold ændres, vil have en generel 

positiv indvirkning på klimatiske faktorer. Dette sker, når lavbundsarealer over-

svømmes og dermed stopper nedbrydningen af organisk materiale som derfor kan 

reducere mængden af udledt CO₂, Vådlægning af lavbundsarealer kan dog også 

medføre øget udledning af methan. Samlet set vurderes tiltaget at medføre positiv 

indvirkning på den samlede udledning af drivhusgasser.  

Tiltag for arealer til etablering af sammenhængende natur kan bidrage positivt til at 

reducere udledningen af CO₂. Ny natur, herunder flere træbevoksede områder, 
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kan ligeledes være med til at reducere udledningen af CO₂. Samlet set vurderes 

tiltaget at bidrage positivt til klimatiske faktorer.  

7.7 Ressourcer og energi 

Vurderingen af indvirkningerne af det eksisterende Landdistriktsprogram 2014-

2020 på ressourcer og energi var, at programmet forventedes at bidrage til en 

fremtidig differentiering i den danske energiproduktion med mulighed for at skabe 

en indenlandsk produktion af biomasse. Dette kan på sigt føre til en yderligere af-

kobling af den danske energiproduktion fra fossile brændsler. Programmet under-

støtter i denne sammenhæng de målsætninger, som er fastlagt i den statslige Na-

turgasforsyningssikkerhedsplan
7
, der bygger på en gradvis indfasning af biogas i 

gasforsyningsnettet.  

Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprograms indvirkninger på ressourcer og 

energi er, at indførelse af støtte til vandbesparende indsatser under miljøteknologi-

ordningen kan nedsætte vandforbruget fra gartnerier. Tiltaget vurderes ikke at 

medføre væsentlige indvirkninger i vandforbruget på kort sigt. I et længere per-

spektiv kan dette initiativ dog sammen med flere andre vandbesparende initiativer 

medføre væsentlig positiv indvirkning på vandressourcen. Hertil kommer, at den 

miljøteknologiske støtte også er rettet imod at indføre mere energieffektive staldsy-

stemer, som på sigt vil bidrage til en nedbringelse af energiforbruget, og i det om-

fang denne er baseret på fossile brændsler en deraf afledt reduktion i udledningen 

af CO₂. 

Indførelsen af en indsats, der kan bidrage til udvikling af den økologiske jordbrugs- 

og fødevaresektor bl.a. i form af produktudvikling, kan medføre optimering af ud-

byttet fra økologisk drift. Omfanget af indvirkninger på ressourcer afhænger af pro-

duktudviklingens omfang, karakter og effekten heraf.  

7.8 Kumulative virkninger 

Vurderingen af de kumulative indvirkninger af det eksisterende Landdistriktspro-

gram 2014-2020 var, at tilskud til faciliteter til høst, oplagring og oparbejdning af 

biomasse fra landbruget kombineret med tilskud til skovrejsning kan medføre en 

samlet reduktion i udledningen af CO₂, der kan blive væsentlig på sigt.  

Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprograms kumulative virkninger er, at det 

ændrede Landdistriktsprogram indeholder tiltag, som sammen med andre tiltag 

kan medføre kumulative virkninger. De tilførte flexmidler fra den direkte landbrugs-

støtte vil også føre til yderligere styrkelse af de miljø- og klimavenlige virkninger på 

miljøet, som har været omtalt under de enkelte miljøfaktorer ovenfor. Dette gælder 

bl.a. tiltag for minivådområder og mere sammenhængende natur. Disse forskellige 

tiltag gavner alle den biologiske mangfoldighed og kan samlet set medføre væsent-

lig positiv indvirkning på den biologiske mangfoldighed, flora og fauna.  

                                                      
7
 Gas i Danmark, 2014. www.energinet.dk/gas2014 
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Restaurering af ådale, tilskud til mere robust og sammenhængende natur samt 

etablering af minivådområder kan samlet set medføre væsentlige ændringer i ople-

velse og anvendelse af landskabet.  

7.9 Alternativer 

Der har ikke været tilvejebragt definerede eller beskrevne alternativer til det æn-

drede Landdistriktsprogram. Derimod er de prioriteter, fokusområder og tilskudsini-

tiativer, der indgår i forslaget til ændret Landdistriktsprogram løbende blevet vurde-

ret i forhold til de sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger, som de foreløbige prio-

riteter, fokusområder og tilskudsindsatser kan give anledning til.  

Herigennem er der løbende i den gennemførte programmering opnået en gradvis 

optimering af de foreslåede prioriteter, fokusområder og tilskudsindsatsers sand-

synlige indvirkninger på miljøet. 

7.10 Samlet konklusion 

Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprograms indvirkninger på miljøet viser, 

at der kan forventes en række positive virkninger på miljøet af programmets ind-

satser. Særligt er tilskud til aktiviteter, der kan reducere udvaskning af kvælstoffer 

og klimapåvirkninger fra landbruget samt gavne den biologiske mangfoldighed, 

flora og fauna prioriteret i dette program. Programmet er præget af at sammenfatte 

en række tværgående krav i den generelle miljø- og naturbeskyttelsespolitik i støt-

teordningerne, samtidig med at programmet lægger op til en forøgelse af støtte til 

mere miljøvenlige produktionsformer i landbruget herunder et øget økologisk areal. 

Et forstærket fokus på støtte til investeringer i miljøteknologi er et yderligere bidrag 

til at kontrollere og nedbringe landbrugets indvirkninger på miljøet. Dette ses bl.a. 

gennem tilskud til investeringer i miljøteknologi, der anvendes i staldsystemer og 

indsatser for nedbringelse af vandforbruget.  

Vurderingen af det ændrede Landdistriktsprogram viser endvidere, at programmets 

prioriteter og støttemuligheder i vidt omfang understøtter mulighederne for at opnå 

miljømålsætninger i andre programmer og/eller politikker. I enkelte tilfælde har pro-

grammet dog ikke nogen væsentlig betydning for opnåelsen af målsætningerne i 

nogle af de nationale handlingsplaner eller programmer, der har været inddraget i 

vurderingen. 
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8 Overvågning 

Landdistriktsprogrammets påvirkninger af miljøet vil i betydeligt omfang blive op-

fanget gennem miljømyndighedernes (kommunerne og de statslige myndigheder) 

generelle overvågning af miljøet i eksempelvis vand- og naturplaner og opfølgnin-

gen fastlagt i disse planer.  

En væsentlig del af de øvrige indvirkninger, som især vil være koncentreret om 

påvirkningerne af arealressourcerne og landskab, kan ligeledes overvåges gen-

nem de almindelige natur- og vandovervågningstiltag i den kommunale og statslige 

planlægning.  

På baggrund af miljøvurderingen af programmet er der endnu relativt stor usikker-

hed om omfanget og den geografiske lokalisering af de forventede indvirkninger på 

miljøet, som det vurderes at være relevant at overvåge. Det forventes dog, at de 

fleste forhold vil blive opfanget gennem programmets eget indikatorprogram, og i 

det omfang dette måtte blive nødvendigt, gennem den statslige natur- og vand-

planlægning samt gennem de kommunale tiltag, der følger op på denne planlæg-

ning. 


